yüzyıldan itibaren tarikatlar, tasavvufun kurumsal tezahürleri

olarak görülmüş ve tasavvufun kitlelere ulaşmasını sağlayan en önemli teşekküller

haline gelmişlerdir.12

Söz konusu dönemde teşekkül eden tarikatlardan biri de Nakşîbendî silsile

içerisinde yer alan Hâce Yusuf el-Hemedânî’ye (ö. 535/1140) nispet edilen Hâcegân

Tarikatı’dır. Buhara bölgesinde teşekkül edip gelişen bu tasavvuf ekolü, tarikatın

zamanla unutulmaya yüz tutmuş ilkelerini ihyâ etmesi sebebiyle Bahâeddîn Nakşbend’i

(ö. 791/1389) yeni bir tarikat kurucusu olarak kabul etmiş ve onun döneminden itibaren

2012, s. 254; Alexandar Knysh, Tasavvuf Tarihi, çev. İhsan Durdu, İzmir 2011, s. 167.

13 Necdet Tosun, Bahâeddîn Nakşbend, s. 415; Hamid Algar, Nakşibendilik, çev. A. Cüneyd Köksal,

İnsan Yayınları, İstanbul 2007, s. 16; Hz. Ebû Bekir’le başlatılan Nakşibendî silsilesinin, Bâyezîd-i

Bistâmî’nin (ö. 234/848) zamanına kadar Bekriyye, Hâce Yûsuf el-Hemedânî’nin (ö. 535/1140)

zamanına kadar Bâyezîd’in Tayfûr lakabına nisbetle Tayfûriyye, Hemedânî’den Bahâeddin

Nakşibend’in (ö. 791/1389) zamanına kadar Hâcegân tarikatı ve ondan itibaren de Nakşibendiyye adı

ile anıldığı tespit edilmiştir. Bkz. Hamid Algar, “Hâcegân”, DİA, XIV, 431.

14 Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatler, s.

Osmanlılar tarafından fethedilen bölgelerde kurulan zaviyelerde dinî ve kültürel

faaliyetler icra edilmiş, bu zaviyelerin çevrelerine inşa edilen cami ve medrese gibi

müesseselerle tebaayı devletle bütünleştirmek hedeflenmiştir.16

Osmanlı coğrafyasında ilk Nakşibendî şeyhi olan Hâce Ubeydullah Ahrâr’ın

(ö. 895/1490) müridi Molla Abdullah İlâhî, Fatih devrinde İstanbul’da bulunan Zeyrek

Camii’nde tarikata ait ilk tekkeyi kurmuş, zamanla etrafında toplanan müritlerinin sayısı

artmış ve sohbet halkası genişlemiştir.17 İlâhî’nin en önemli halifesi olan Emir Ahmed

Buhârî (ö. 922/1516) döneminde üç Nakşibendî tekkesi daha inşa edilmiş ve bu tekkeler

devrin birçok âlim ve edebiyatçısını çevresinde toplamıştır.18

XVI. yüzyıl Nakşibendîler’e verilen resmi desteğin arttığı bir dönem olmuştur.

Nitekim Kanunî Sultan Süleyman döneminde hem Sultan’ın oğluna hem de Osmanlı

da etkili olmuştur.22

Asırlar boyunca müntesipleri İstanbul ve Anadolu’nun çeşitli bölgelerine göç

eden Nakşibendiyye Tarikatı’nın XV. ve XVII. yüzyıllar arasında İstanbul’daki

faaliyetleri Ahrâriyye ve Kâsâniyye kolları üzerinden yürümüştür. İmâm-ı Rabbânî (ö.

1034/1624) tarafından kurulan ve şeriat ile sünnete tam bağlılık esasını vurgulayan

Nakşibendîlerin Müceddidiyye kolu Anadolu’ya ilk defa Sirhindî’nin oğlu Şeyh Murad

Buharî (ö. 1132/1720) tarafından getirilmiştir. Bu bağlamda Nakşibendî-Müceddidî

olarak anılan tarikatı XIX. yüzyılda tek bir çatı altında toplayan, Müceddidiyye’ye

mensupken buradan ayrılıp bağımsız bir tarikat haline gelen ve Mevlânâ Hâlid-i

Bağdâdî (ö. 1242/1827) tarafından kurulan Hâlidiyye kolu olmuştur. Hâlidiyye

tarikatının ortaya çıkışı ile hem Nakşibendî çizginin seyrinde hem de Türkiye’deki

Nakşibendiliğin tarihinde yeni bir dönem başlamıştır.23

Hâlidiyye tarikatı, şeriat kuralları ile sünnete bağlılığın gerekliliğini